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Vážení spoluobčané a čtenáři Semčického zpravodaje,

ráda bych vás seznámila s prací, kterou jsme v obci od-
vedli v uplynulém půl roku, a která nás v brzké době ještě 
čeká.
Rozhodli jsme se investovat do úsporného pouličního 
osvětlení. Na konci roku byly vyměněny hlavice za úspor-
ná led světla na hlavních komunikacích a v letošním roce 
pokračujeme dále, a to místními komunikacemi. Světla 
jsme již vyměnili uprostřed obce a poté směrem k mateř-
ské škole. V blízké době nás čeká výměna v ulicích nad 
školkou a v oblasti U Okálů. Nová led světla se dají regu-
lovat, takže je možné osvětlení v noci ztlumit např. na 40 
procent, kdy tento stav nelze postřehnout pouhým okem.
Pokračuje se na pracích na Domě služeb, bylo rekonstru-
ováno WC na chodbě. Nyní se pracuje na chodnících oko-
lo budovy. Dále budou vyměněna okna v knihovně a ob-
jednané jsou i troje venkovní dveře. Letos počítáme i se 
zateplením budovy a zhotovením fasády. Ve sportovním 
areálu byl zhotoven nový povrch na venkovních podlaho-
vých plochách, na obecních nemovitostech byly dokonče-
ny domovní kanalizační přípojky
Velkým tématem bude odpadové hospodářství. Obecní 
příjmy v rámci rozpočtu v roce 2022 byly 677 770 Kč. Za 
odvoz komunálního, tříděného, nebezpečného odpadu a za 
využití sběrného dvora v Dobrovici obec vydala 1 602 319 
Kč. V žádném případě nám příjmy nestačí, obec doplácí 
z vlastních zdrojů více než 900 tis. Kč. V letošním roce 
se cena odvozu zvedla. V příštím roce dojde k navýšení 
ceny svozu i navýšení DPH z 15 na 21 procent a ač neradi, 
budeme nuceni navýšit částku za odvoz komunálního od-
padu. Na konci dubna nám byl konečně dodán traktorový 
nosič se dvěma kontejnery různých objemů. Kontejnery 
jsou vždy přistaveny od pátku odpoledne do neděle u hřbi-
tova a všichni naši občané mají možnost do kontejnerů 
vozit bioodpad ze svých zahrad. Doufáme, že tato služba, 

stejně jako nové stání pod kontejnery na tříděný odpad, 
přispěje k většímu komfortu všech u nás v obci.
Přeji vám pohodové letní dny a krásnou dovolenou

Eva Horáková, 
starostka obce
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Zprávy z místního zastupitelstva
V uplynulém období zastupitelstvo zasedalo 23. 1., 20. 2., 6. 3., 
27. 3., 17. 4. a 14. 6. a schválilo (mimo jiné):

• výměnu světel v obci za úsporná LED světla;
• dohodu o spolupráci s fi rmou CETIN na vybudování 
 optické sítě v obci.;
• prodej stavebních pozemků p. č. 360/119, 360/120, 360/121, 
 360/122, 360/123, 360/124, 360/125, 360/126, 360/127, 
 360/128, 360/129, 360/130, 360/131, 360/132, 360/133, 
 360/134, 360/135 za cenu 1 700 Kč za m2 dle schválených 
 pravidel; 
• zpracování projektu přístavby Masarykovy základní 
 školy a mateřské školy Semčice se společností 
 AA-Consult CZ;
• podat žádost o dotaci na pořízení tepelného čerpadla 
 a fotovoltaického systému do ZŠ Semčice z programu 
 OPŽP;
• žádosti o dotace a dary pro TJ Semčice, Mažoretky 
 Dobrovice, Myslivecký spolek Žerčice, obec Jabkenice 
 na pořádání hudebního festivalu;
• smlouvu obcí na spolupráci při vybudování cyklostezky 
 Dobrovice - Ledce;
• zprávu o přezkoumání hospodaření obce a závěrečný účet
 obce za rok 2022.

Navštivte stránky obce www.obecsemcice.cz, kde najdete další 
důležité informace. V sekci Úřední deska a Archiv úřední deska 
najdete plná znění usnesení (s ohledem na GDPR).

Kostel Sv. Prokopa
(Z místních kronik vybrala J. Čvančarová)
Dominanta naší obce, kostel Sv. Prokopa, je zavřený a ne-
slouží svému ani jinému účelu. Opravit střechu trvalo léta 
a zdá se, že víc už se pro památnou budovu udělat nedá.
V nejstarších dobách stával uprostřed hřbitova kostelík, 
spíš kaple. Patřila k němu i fara, o které je zmínka již roku 
1384. Za husitských válek fara zašla. Kostelík byl místem 
pohřebním majitele Semčic Zikmunda Chluma z Chlumu, 
jeho manželky Kateřiny z Cetně i dcery Anežky z Chlumu. 
Tehdy byla v jednom rohu hřbitova kostnice, která se po 
opravách dochovala dodnes a je z ní kolumbárium. V dru-
hém rohu byla dřevěná věž pro zvony, které se také docho-
valy. Jsou tři. Nejstarší a největší má 93,5 cm v průměru 
a vyniká bohatou výzdobou. Prostřední zvon zvaný Prokop 
ulitý v roce 1660 má v průměru 78 cm a byl několikrát pře-
lit. Nejmenší zvon 55 cm ulit v roce 1774 a přelit 1849.
Během roku 1749 byl starý kostelík zbourán, začala výstav-
ba kostela nového a dokončena v roce 1755. Z úsporných 
důvodů bylo do kostela použito vybavení z kostelíka staré-
ho včetně zvonů. V roce 1764 byly pořízeny nové stolice. 
V roce 1793 byla obnovena kostelní věž a do báně uložena 
památní listina. Do věže dvakrát uhodil blesk. Poprvé roku 

1811 a podruhé v roce 1862 v Pondělí velikonoční při sva-
todušní mši. Zahynul přitom místní učitel na kůru. Kostel 
byl poškozen. Roku 1892 byl pobit bílým plechem. V tom 
roce byly v kostele postaveny nové varhany, které tam jsou 
dodnes. Na hlavním oltáři je obraz Sv. Prokopa od Františka 
Barbieri. 

V kostele jsou také menší postranní oltáře a dřevěné sochy 
svatých v životní velikosti původem z kostela ze Sýčiny. 
Velký dřevěný kříž s Kristem byl po roce 1989 ukraden, 
socha odmontována a kříž pohozen za kostelem. Byl do kos-
tela vrácen, ale už bez sochy. K novému kostelu nebyla už 
nikdy postavena fara a stal se fi liálním pod správou Děkan-
ství Dobrovice.
Ještě jedna památka se dochovala, náhrobní kámen Zikmun-
da z Chlumu z roku 1598. Při bourání kostelíka byl použit 
ke stavbě hřbitovní zdi a v našich časech nalezen a umís-
těn do kostela hned vedle vchodu vpravo. Je to krom zvonů 
nejstarší semčická památka. Kdo přijíždí do Semčic, prvně 
zahlédne věž našeho kostela, díla našich předků.

Z OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU
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Zápis do ZŠ Semčice
Zápis do první třídy ZŠ Semčice proběhl 12. dubna 2023.
Po průzkumu ve spádových obcích, který předcházel samotné-
mu zápisu, jsme byli připraveni na velký nápor. A jak jsme če-
kali, tak se stalo.
K zápisu dorazilo 42 dětí – z toho 11 ze Semčic, 8 z Charvatců, 7 
z Jabkenic, 6 z Ledců, 5 ze Žerčic, 4 z Pěčic a 1 z Ujkovic (tedy 
všechny ze spádových obcí). Rodiče 5 dětí požádali o odklad 
a další 2 půjdou na jinou školu. Nastoupí k nám tedy 35 dětí. 
(Pokud během prázdnin nedojde k nějakým změnám.)
Pro takový počet je nutné rozdělení do dvou tříd a přijetí nového 
vyučujícího. Aby bylo druhou třídu kam umístit, rozhodlo za-
stupitelstvo obce Semčice o využití klubovny v hasičské zbroj-
nici pro výuku. Budou zde umístění žáci, kteří od září nastoupí 
do 2. ročníku. Musíme také požádat o zvýšení kapacity školy 
a školní družiny.
Počty dětí jsou vysoké a naše škola bohužel již není schopna po-
jmout tolik nových žáků. Ve spádových obcích stále probíhá vý-
stavba nových domů, ale nemyslí se při tom na výstavbu školy.

Zápis do MŠ Semčice
Zápis do MŠ proběhl 10. května 2023.
Předškoláků odešlo 16, takže bylo možné přijmout stejný počet 
nových dětí. Několik dětí rodiče přihlásili do více školek a dali 
přednost jiné, takže jsme nakonec zaplnili všechna místa. MŠ 
Semčice tedy bude od nového školního využita na 100 %.
My všichni ze školky a školy vám přejeme krásné léto plné 
skvělých zážitků, hodně odpočinku a sluníčka a těšíme se 4. září 
s dětmi na shledanou.xs
Deváťákům přejeme, aby vykročili tou správnou nohou a našli 
si v životě místo, kde budou šťastni!!!

Mgr. Jana Kočová, ředitelka školy

Čtvrťáci na Hradě
V pátek 26. 5. jsme jeli do Prahy podívat se na památky a na 
Pražský hrad. S paní průvodkyní jsme navštívili chrám sv. Víta, 
Vladislavský sál, baziliku sv. Jiří i Zlatou uličku. Viděli jsme 
i kopie korunovačních klenotů. Šli jsme přes Karlův most na 
Staroměstské náměstí. Také jsme prošli Prašnou bránou a byli 
u Národního muzea “pod ocasem”. Cestou jsme vystřídali vlak, 
metro i tramvaj. To byl náš školní výlet.

Čtvrťáci

Výlet do Prahy
Dne 25. 5. jsme jeli s naší třídou na výlet do Prahy. Přijeli jsme 
na Černý Most a metrem jsme se přepravili do stanice Vltav-
ská. Poté jsme jeli tramvají na Letenské náměstí k Národnímu 
technickému muzeu. V muzeu jsme se rozdělili na dvě polovi-
ny. Jedna skupina doplňovala pracovní list v oddělení dopravy 
a druhá měla komentovanou prohlídku v rudném a uhelném 
dole. Potom jsme se vyměnili. Poslední hodinu jsme si moh-
li samostatně prohlédnout zbytek muzea. Po prohlídce jsme šli 
přes Letenské sady, Pařížskou ulici a Staroměstské náměstí do 
hračkářství Hamleys na laser game. Tam jsme si zahráli ve dvou 
týmech dvě hry. Když jsme dohráli, šli jsme do Palladia, kde 
jsme měli rozchod. Poté jsme jeli metrem na Černý Most, po-
čkali jsme na autobus a jeli domů. Celý den jsme si užili a niko-
mu se nic nestalo.

Štěpán Mates, VIII. třída

Sférické kino ve škole
Dne 24. 5. navštívilo naši školu Sférické kino. Co je to Sférické 
kino? Je to nejnovější zábavně-vzdělávací instrument. Umožňu-
je nám promítat fi lmy v uzavřené kupoli. Vtáhne vás to do děje. 
Díky tomu si lépe zapamatujeme informace k danému tématu.
Na výběr jsme měli z několika fi lmů. První stupeň si mohl vy-
brat např. Barney a Beenie – velké podmořské dobrodružství, 
Příležitostní astronauté, Naši kamarádi zvířata, Little ABC, Ta-
jemství stromů. I pro druhý stupeň byla nabídka lákavá, např. 
fi lm Buňka, Tělo, 2. světová válka, Dvě sklíčka – úžasný tele-
skop, Zpátky na měsíc – navždy, IBEX – Hledání hranic sluneč-
ní soustavy. Naše 7. třída si vybrala 2. světovou válku. V tomto 
netradičním kině se nám velmi líbilo. Byl to úžasný zážitek.
Tereza Šimberská, Taisija Myhaleniuk, Johanka Rejfková

Petřínská rozhledna
Třídy V. a VI. B navštívily 9. května Prahu. Cesta do Prahy byla 
dlouhá, protože na D10 ve směru na Prahu byla dopravní nehoda, 
která způsobila asi hodinové zpoždění. Po příjezdu na Smíchov 
jsme pěšky došli k lanovce a vyjeli na Petřín. Počasí nám přálo. 
Byl krásný slunný den, obloha bez mráčků a výhled z Petřínské 
rozhledny byl moc krásný. Pohled na Prahu z výšky téměř šedesá-
ti metrů si dopřála celá šestá třída a několik žáků z třídy páté. Ně-
kteří žáci byli jak na rozhledně, tak v Petřínských sadech poprvé. 

Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY
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Velmi oblíbenou atrakcí v těsném sousedství rozhledny je zrca-
dlové bludiště, které jsme navštívili všichni společně. Na Petříně 
jsme se ještě občerstvili zmrzlinou a pokračovali jsme směrem 
ke Královské kanonii premonstrátů na Strahově, tedy ke stra-
hovskému klášteru, odkud jsme jeli autobusem zpět do školy. 
Všichni jsme si výlet užili a máme krásné zážitky a vzpomínky.

Výlet vláčkem do Sobotky
Žáci 1. třídy si také po celoroční pilné práci zasloužili odjet na 
výlet. V plánu měli navštívit zámeček Humprecht v nedaleké 
Sobotce. Protože je Humprecht dočasně uzavřen, využili jsme 
nabídky navštívit muzeum Almárium. Jeho název je odvozen od 
slova skříň – almara. Děti obdivovaly nejen krásně malované 
skříně, truhly, ale byl tu i koutek s nářadím, které používali ševci 
(Sobotka – město ševců). Líbilo se jim i vybavení staré kuchyně. 
Co nás však nejvíc zaujalo? Stará škola. Místnost, kde byly staré 
školní lavice z první republiky, ve kterých si mohly děti i pose-
dět, učitelská katedra, počítadlo, staré školní pomůcky. Všichni 
jsme zpozorněli při hvizdu rákosky. Celým muzeem nás prová-
zel pan Kotrba a velmi ochotně a trpělivě odpovídal na spoustu 
otázek, které mu děti dávaly. Návštěva místní cukrárny všechny 
nadchla. Cesta vlakem tam i zpět byla příjemná, počasí nám také 
přálo. Výlet se vydařil a všichni se vrátili domů spokojení.

Mirka Fuksová

Výlet badatelů a sportovců
V sobotu 20. 5. se děti z kroužků Malý badatel a Pohybové hry 
vydaly společně na výlet. Naším cílem bylo navštívit hrad Kost, 
projít se na čerstvém vzduchu a poznávat přírodu Českého ráje. 
Brzy ráno jsme se vlakem vydali do Libošovic. Od vlaku jsme 
šli kousek po silnici, a poté krásnou lesní cestou, kde děti měly 
možnost hrát bingo do přírody.
Po příchodu na hrad byla možnost občerstvit se a zakoupit drobné 
suvenýry. Prohlídka hradu se všem moc líbila. Paní průvodkyně 
nás provedla hradními nádvořími, kaplí sv. Anny, přízemím Vel-
ké věže a také Černou kuchyní. Po prohlídce na všechny čekala 
zasloužená zmrzlina. Na zpáteční cestě děti postavily domečky 
pro skřítky. Na památku si každý odnesl dřevěnou medaili s mo-
tivem hradu Kost. Výlet se vydařil a už se těšíme zase na příště. 
Protože byl výlet úspěšný a děti byly spokojené, rozhodli jsme 
se na poslední dvě hodiny kroužky spojit a zakončit tak školní 
rok bojovkou nazvanou „Honba za pokladem”. 

Vedoucí kroužků  
Bc.Michaela Šturmová a Jana Kotanová

O čem si šeptají šaty
V pátek 26. 5. jsme s paní učitelkou Zíkovou jeli na přednášku 
„O čem si šeptají šaty”. Tam jsme se dozvěděli, že naše oblečení 
se obvykle vyrábí tzv. fast fashion. To znamená, že se vyrobí 
miliony kousků s nízkou kvalitou textilu, které se až následně 
prodává v obchodech za velmi nízkou cenu. Dříve se vše vy-
rábělo „slow fashion”, takže se vše vyrábělo až na objednání 
za draho a nevytvářelo se tolik odpadu. Dnes si totiž lidé tolik 
toho oblečení neváží a po pár použití ho vyhodí. Z toho vznika-

jí obrovské skládky a kalamity. Navíc dnešní textil obsahuje 
mikročástečky plastu, které se díky praní dostávají do oceánů 
a tím je znečišťují. Dozvěděli jsme se, že textil nemáme vyha-
zovat nebo pálit, ale třídit do vybraných textilních kontejnerů, 
darovat je na charitu nebo v rodině, anebo dávat oblečení do 
tzv. SWAPŮ. Swapy fungují formou výměnného obchodu. Při-
neseme na určené místo nějaké oblečení, které už nevyužijeme 
a darujeme ho lidem, kteří ho potřebují. Na oplátku dostaneme 
náramek, se kterým můžeme další den přijít a vybrat si nějaké 
oblečení pro nás. O textilních kontejnerech jsme se dozvěděli, 
že do roku 2025 budou muset být v každé vesnici i městě, aby 
je následně odvezli do různých charit. To vše nám i s videem 
odprezentovala milá Slovenka Mája. Ta prý předtím byla úpl-
ný maniak do nakupování, ale toto video jí změnilo život. Teď 
jezdí po Slovensku a Česku a mění životy i ostatním. Uspo-
řádala i první swap v Mladé Boleslavi, který se bude konat 
23.–24. června v kulturním domě. Myslím si, že jsme se všich-
ni hodně poučili o textilu, a že mnoho z nás místní swap navští-
ví. Po přednášce jsme se vydali na Mladoboleslavský hrad na 
výstavu. Tam jsme si prošli tři patra krásných výzdob a kulis. 
Mohli jsme nakouknout do vzdálených dob. Nahlédli jsme na 
staré vykopávky, katolické sošky, a dokonce i starodávné rak-
ve. Všichni jsme si výlet moc užili a s úsměvy na tvářích jsme 
se vrátili domů.

Eliška Sedláčková, žákyně IX. třídy

Soutěž mladých zdravotníků 2023
Ve středu 10. 5. jsme se zúčastnili soutěže mladých zdravot-
níků v parku Štěpánka v Mladé Boleslavi. Soutěže se zú-
častnilo 17 družstev, žáků z 1. a 2. stupně z okresu Mladá 
Boleslav. Děti si vyzkoušely na zraněných figurantech, jak 
poskytovat první pomoc. Začátek byl od 9:00. Nejprve jsme 
si vylosovali hostesky ze Střední zdravotnické školy v Mladé 
Boleslavi, které nás doprovázely celou soutěží. V 9:30 jsme 
vyrazili na první stanoviště, kde jsme ošetřovali tři zraněné 
po pádu ze stromu (bezvědomí, poranění páteře a zlomeninu 
ruky). Po prvním stanovišti jsme měli svačinu (řízek s chle-
bem). Po občerstvení jsme šli na stanoviště, kde byla doprav-
ní nehoda se dvěma zraněnými (bezvědomí a tržná rána na 
čele). Na čtvrtém stanovišti jsme si vyzkoušeli pomocí šátků 
obvázat různá poranění. Na dalším stanovišti jsme provádě-
li resuscitaci s defibrilátorem. Následně jsme šli na srážku 
chodce s cyklistou. Zde jsme ošetřovali žilní poranění nohy 
a odřeniny rukou. Sedmé stanoviště bylo zábavné – přenášeli 
jsme hopíky na polévkové lžíci. Na posledním osmém sta-
novišti jsme transportovali raněné na nosítkách a prováděli 
zotavovací polohu. Došlo na sčítání bodů. Ve 12:30 bylo vy-
hlášení výsledků.
Umístili jsme se na 2. místě a dostali pohár, diplom a bidony. Po 
vyhlášení výsledků byl rozchod. Někteří se vraceli s paní uči-
telkou Královou autobusem do školy. Bylo to hezké dopoledne 
a moc jsme si ho užili.

Tomáš Líman, Matěj Hrnčíř, Tomáš Kynčl, Štěpán Drenina, 
Martin Plíšek a Dominik Pešta
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Zeměpisná olympiáda 2022/23
V průběhu ledna se žáci naší školy měli možnost zúčastnit škol-
ního kola zeměpisné olympiády v kategorii B a C. Dne 22. úno-
ra se nejúspěšnější žáci ZŠ a MŠ Semčice zúčastnili okresního 
kola Zeměpisné olympiády, pořádané Gymnáziem Dr. Josefa 
Pekaře v Mladé Boleslavi. 
Tereza Székelyová (9. třída), jež se ve své kategorii C umístila 
na 24. místě,
Martin Plíšek (8. třída), který se v kategorii C umístil na 39. 
místě,
Dorota Kučerová (7. třída), jež se v kategorii B umístila na krás-
ném 8. místě,
Adam Slovan (7. třída), který dosáhl v kategorii B 17. místa.
Mezi soutěžními otázkami tento rok nechyběly zmínky o lito-
sférických deskách, či o světadílech Afrika, Austrálie a Afrika. 
Všichni naši účastníci si soutěž užili, něco nového se dozvěděli, 
a těšíme se na příští ročník zase za rok.
Tereza Székelyová (9. tř.), Tereza Šturmová (učitelka zeměpisu)

Jeden svět na školách
V úterý 21. března se žáci 6.–8. ročníku vydali pěšky na festival 
Jeden svět v Dobrovicích. 
Když jsme tam dorazili, přivítal nás moderátor, který s námi ka-
ždý film na konci rozebral. Každý film měl kolem 15 minut.
První film se jmenoval Oáza. Je to o dvojčatech, a i když mají 
rozdílné životy, stejně drží při sobě.
Druhý film se jmenoval Julieta a želvy v moři plastů. Je o dívce, 
která žije na karibském ostrově a snaží se pomoct želvám i ostat-
ním zvířatům v znečištěném moři plastů.
Třetí film se jmenoval První touchdown. Je to o trenérovi a jeho 
týmu složený z dívek, kterým se snaží pomoct, aby na chvíli 
zapomněly na své domácí problémy.
Zpátky do Semčic jsme dorazili všichni v pořádku. Každý film 
nám ukázal něco, čeho bychom si měli vážit.

Tereza Šimberská, Taisija Myhaleniuk

Výlet - Krkonoše
Mezi oblíbené školní akce patří bezesporu výlet. Výběr mís-
ta včetně programu by měl být takový, aby zanechal v dětech 
vzpomínky a odnesly si zážitky. Přesně o to jsem se snažila 
a dlouho přemýšlela, jak se s páťáky rozloučit. Třídu, ve které 
jsem byla třídní učitelkou pouze dva roky, „opouštím“ se slzami 
v očích. Nedokážu vysvětlit, jak se to stalo, ale vzniklo mezi 
námi všemi silné pouto, proto jsem se snažila, aby náš společný 
výlet byl i pro děti událostí na kterou jen tak nezapomenou. Zá-
roveň bylo v mém zájmu, aby přechod na druhý stupeň “mých 
páťáků“, který nebývá pro každého úplně lehký, se lehčím stal, 
proto byla přizvána i budoucí třídní učitelka, Ivana Zíková. Tří-
denní výlet v Krkonoších se stal událostí, kde děti poznávaly 
svou budoucí třídní učitelku a ona poznávala je. Při plánování 
výletu nebylo jasné, že se zúčastní všech dvaadvacet dětí, které 
by chtěly opustit na dvě noci svou komfortní zónu a vydat se se 
spacákem a batohem na zádech do hor. Nejednalo se o žádný 
penzion, nýbrž o horskou chatu Slunečná, kde jsme si sami vaři-

li, sami jsme se o sebe postarali, sami jsme si hospodařili, přesto 
všichni společně. Výletu se zúčastnil celý třídní kolektiv. Všech 
dvaadvacet natěšených dětí odjelo ve středu 7. června do Vítko-
vic. Hned první den jsme všichni absolvovali sedmikilometrový 
pěší výlet na vítkovickou Hucul farmu. Po návratu nebyla znát 
žádná únava a děti se s chutí ujaly příprav na opékání buřtů a gri-
lování. Pod naším dohledem si vše připravily samy a ukázaly, 
že dostanou-li prostor, umí se postarat a vzájemně se domluvit. 
Ve čtvrtek ráno, po snídani, jsme společně odjeli na Zlaté návrší 
a pěšky pokračovali k prameni Labe, po necelých sedmi kilo-
metrech v nohách jsme se občerstvili na Vrbatově boudě, užili si 
zbytky sněhu a pokračovali další čtyři kilometry na Medvědín. 

Vzhledem k tomu, že právě Česká republika je aktuálně probíra-
nou látkou ve vlastivědě, tak bylo pro děti velmi přínosné to, že 
o čem se učily ve škole, vidí na vlastní oči. Pro mnohé to bylo 
místo, kde jsou poprvé. Z Medvědína jsme sešli šest kilometrů 
na Mísečky, odkud jsme pokračovali autobusem do Vítkovic. 
Přesto, že únava byla, zážitky byly o mnohem silnější a děti si 
opravdu výlet užívaly plnými doušky. Večer došlo i na karty… 
Návrat z výletu byl dobrodružnější v tom, že doprava navazova-
la velmi těsně, ale já jsem chtěla některým dětem dopřát jejich 
první cestu vlakem. Vše se vydařilo podle plánu, cíl výletu byl 
naplněn. Děti se sblížily se svojí budoucí třídní učitelkou Ivanou 
Zíkovou, já jsem se snažila smířit s tím, že je „opouštím“, ale 
s dobrým pocitem, že jsem je něco naučila a něco s nimi dokáza-
la a hodně s nimi prožila. Zážitky jsou oboustranné.

Marie Marková

Zájezd do Londýna (5. - 9. 6. 2023)
Odjezd byl v poledních hodinách autobusem od budovy školy. 
Cesta na místo trvala celkem 17 hodin. Do Londýna jsme dora-
zili brzy ráno. 

Náš 1. den v Londýně
Naší první zkušeností, a místem, jež jsme navštívili jako první, 
se stalo londýnské metro. Když jsme všichni v bezpečí dorazili 
na místo, přivítal nás krásný pohled na Elisabethinu věž a bu-
dovu parlamentu. Naší další zastávkou se stalo Westminsterské 
opatství, kolem kterého jsme procházeli. Dále jsme měli šanci 
projít se v parku St. James a byli jsme svědky střídání králov-
ských stráží. Mezi další místa jež jsme si měli ale šanci prohléd-
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nout patřila například vzpomínková stěna obětem koronaviru. 
Navštívili jsme také Chinatown a zábavní čtvrť. V odpoledních 
hodinách jsme si pak užili výhled z London Eye. Později nás ale 
již čekalo seznámení s rodinami, u kterých jsme měli zajištěné 
ubytování. Náš první večer v Londýně tedy patřil rozhovorům 
s rodilými mluvčími v anglickém jazyce.

Náš 2. den v Londýně
Všichni jsme ráno byli dovezeni na meeting point, kde jsme 
společně nasedli do autobusu a započali náš další výlet. Dopo-
ledne jsme prožili ve městečku Windsor, návštěva zámku nás 
zde však bohužel nečekala, nicméně všichni jsme si užili volné 
dopoledne v tomto městě. Každý ho strávil po svém. Někdo se 
rozhodl procházet obchody, někdo další si prošel okolí zámku 
Windsor a někdo vysedával v útulných kavárnách. Měli jsme též 
možnost prohlédnout si budovy Eton College, což je chlapecká 
škola, kterou vystudoval například princ Harry. Odpoledne nás 
čekala návštěva fotbalového stadionu Chelsea, což je jeden nej-
větších fotbalových stadionů ve Velké Británii s kapacitou až  
40 000 míst na sezení. Navštívili jsme zde též muzeum, které 
bylo součástí stadionu. Večer u rodin jsme si již sbalili svá zava-
zadla, jelikož ráno jsme již odcházeli nadobro.

Náš 3. den v Londýně
Ráno jsme si veškerá zavazadla odložili do autobusu a rozloučili 
se s rodinami. A tak jsme se vydali vstříc našemu poslednímu 
dni v Londýně. Navštívili jsme Greenwich Observatory, překro-
čili Greenwichský poledník a prohlédli si Isle of Dogs, dále jsme 
navštívili Londýnské námořnické a mořeplavecké muzeum. 
Poté jsme pokračovali metrem a lodí Uber k bývalému vězení 
Tower. Navštívili jsme zde muzeum a užili si rozchod po areálu. 
Prošli jsme se po Tower Bridge, byli jsme dokonce svědky jeho 
zvedání, zrovna totiž projížděla vysoká loď. Měli jsme možnost 
podívat se na vojenskou loď HMS BELFAST, ale pouze z dálky, 
na její návštěvu už nezbyl čas. Před vstupem do metra jsme pro-
cházeli poblíž mrakodrapu The Shard, pak nás již čekala jízda 
metrem k autobusu a v 7 hodin večer započala naše cesta domů. 
Všichni zúčastnění si výlet náramně užili a tímto děkujeme Věře 
Forejtové, Marii Helichové a Katce Čermákové, že jsme pod 
jejich dozorem mohli zažít něco, na co budeme ještě dlouho 
vzpomínat.
                Tereza Székelyová, IX. třída

MŠ na výletě a co nás ještě čeká  
do konce roku 2023
Všichni, včetně dětí, jsme se těšili na závěrečný školní výlet 
s magickým datem 6. 6. 2023. Letošní výlet byl objednán na 
státní zámek Mnichovo Hradiště. Všichni jsme nastoupili do au-
tobusu s velkým nadšením, i naše písnička „ŠKOLKOVÁ“ zně-
la busem. Od rána poprchávalo, ale to nic nezměnilo na dobré 
náladě. Po příjezdu na místo se obě třídy vydaly po zámeckých 
schodech do konírny zámku na zaplacení vstupu. 
Zde děti zhlédly netradiční divadelní představení pohádky 

ZLATOVLÁSKA. 
Zpracování známé-
ho příběhu K. J. Er-
bena bylo zajímavé. 
Činoherní herectví 
se střídalo s klasic-
kými loutkami. 

Dětskou fantazii jistě podpořilo využití kuchyňského nádo-
bí jako postav z pohádky (proč by koně nemohly být vařečky, 
utěrka jako had, ryba sítko na čaj, či mašlovačky jako ptáci?). 
Postavy rozumí zvířátkům a o tom byla pohádka. O vzájemném 
porozumění mezi sebou. Pak jsme se všichni odebrali na pro-
hlídku zámku. Průvodkyně 
nás všechny provedla zám-
kem v dobovém kostýmu 
princezny. Poslechli jsme 
si příběh o dvou zakletých 
rytířích a majitele zámku 
Vincenta z Valdštejna. Zá-
věrem, aby děti neodešly 
s prázdnou, byla pro děti 
v zahradním sále připra-
vena výtvarná dílna a kaž-
dý si vyrobil suvenýr jako 
vzpomínku na hezký škol-
kový výlet. 

Co nás ještě čeká? Besídky v obou třídách, kde děti předvedou 
rodičům i prarodičům, sourozencům, co se ve školce naučily. 
V letošním roce nebude rozloučení s předškoláky součástí be-
sídky, ale letošní pojetí bude netradiční.
Dne 22. 6. 2023 proběhne od 15:00 pohádkové odpoledne s po-
pleteným králem. Nebude chybět hrad, ohnivý drak s plameny, 
bude se tancovat, závodit i modelovat balonky. Samozřejmě 
proběhne i pasování předškoláků s odměnami. Vyvrcholením 
dne bude přespání předškoláků v mateřské škole. Doba prázd-
nin a dovolených se kvapem blíží, tak přeji všem krásné počasí 
a zážitků. Všem předškolákům dobrý start a všem ostatním ahoj 
v novém školním roce 2023–24.

Miroslava Marková, 
zástupkyně ředitelky školy pro řízení MŠ

Florbalová akademie
Florbal je velice zajímavý kolektivní sport jak pro dívky, 
tak pro chlapce.  V České republice je to sport, který se 
nejvíce rozvíjí a je o něj mezi dětmi velký zájem. V Sem-
čicích vznikl na začátku roku 2023 kroužek florbalu pod 
hlavičkou Florbalové akademie MB, která se řadí k nej-
větším florbalovým oddílům v České republice. V rámci 
Florbalové akademie MB najdete oddíly dívek, chlapců 
i smíšené. 
Kroužek florbalu trénuje na základní škole zatím jeden-
krát týdně v místní tělocvičně. Je určen pro dívky a chlap-
ce v kategoriích přípravka 2015-2018, elévové 2013-2014 

Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY
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Z činnosti semčických hasičů
Všem Vám přeji hezký den. Po delší době přináším informace 
o uplynulém půlroce.
Nový rok, tedy rok 2023, začal již tradičně, a to každoroční výroční 
schůzí. Účast byla dostatečná, a tak vše proběhlo, jak mělo. Někteří 
ani nechtěli jít domů.
Další akcí byl samozřejmě hasičský ples, který je již stálicí v našem 
programu. Všichni si ho užili.
Následoval masopust, a i ten byl velmi podařený.
I letos se uskutečnilo všemi dětmi oblíbené bílení semčického kou-
paliště, které se kvůli počasí přesouvalo, ale nakonec se ho podařilo 
připravit na sezonu 2023. Všem, co se zúčastnili děkujeme.
Členové SDH Semčice se přes jaro účastnili různých soutěží v ha-
sičském sportu. A hlavně se pilovala příprava. První soutěží byla 
okrsková soutěž pořádána námi a Jabkenicemi. Výsledky byly vel-
mi slušné – přípravka 1. místo, mladší 3. místo a starší 1. místo. Do-
spělé týmy bohužel mimo hodnocení. Pro nás pak vše vyvrcholilo 
13. 5., kdy se v Semčicích uskutečnil další ročník Memoriálu Ing. 
Petra Vonáška. O memoriál byl velký zájem, a tak se zaregistrovalo 
rekordních 28 týmů. Tým našich nejmladších, tedy přípravky, ob-
sadil velmi pěkné druhé a páté místo, v kategorii mladší bylo naše 
družstvo na 8. místě a starší na 12. místě.
Na závěr pak bylo ukončení hry Plamen v Březně, přípravka 3. mís-
to, mladší 4. místo a starší 10. místo.
Během jara také proběhl sběr železného šrotu a jako každý rok, taj-
ný výlet na kole.
Nyní v červnu probíhalo čištění kanálů.
Předposlední akcí před vydáním byla ukázka práce Městské policie 
pro Soptíky. Podle reakcí dětí to bylo fajn. Děti si odnesly kartičku 
s potvrzením, hračku a nějakou sladkost. Díky za organizaci.

10. 6. proběhl Memoriál Josefa Hůlky v Žerčicích, týmů bylo 
požehnaně, ale naši se nedali zahanbit. Přípravka 1. a 2. místo, 

mladší 4. místo, ženy 7. místo a muži 5. místo. Dále je ještě 
v plánu výlet a přespání v hasičárně.
A pak hurá na prázdniny.
Na závěr všem přeji slunné léto, pohodové dovolené a optimis-
mus do dalších dní.

Za SDH Semčice Michal Šimůnek

Z činnosti TJ Semčice
Zdravím všechny spoluobčany. Tímto příspěvkem bych Vás rád 
seznámil s událostmi ve sportovním areálu, resp. v Tělovýchov-
né jednotě.
Začátek roku je pro nás vždy klidnější, bruslení už několik let 
z důvodu teplého počasí v zimě není možné, a tak je areál na-
vštěvován alespoň několika otužilci.
V lednu byl sportovní areál připojen na veřejnou kanalizaci, 
při této akci jsme využili rozpracovaného terénu příjezdové 
cesty a připojili na kanalizaci a vodovod kiosek u kurtů, který 
tak může být využit jako druhé obslužné místo při sportovních 
či hudebních akcích, nebo jako případně zázemí pro sportovní 
soustředění. Ve spolupráci s obcí jsme před nadcházející letní 
sezónou zvládli opravit příjezdovou cestu, která musela být ně-
kolikrát opravována nejen po napojení na kanalizaci, ale i po 
zatěžkávací zkoušce těžké techniky místního SDH, která ji otes-
tovala při čištění a bílení koupaliště.
Byl opraven a upraven sklep pro nářadí a sportovní vybavení ne-
jen uvnitř, kde došlo k přepažení prostoru, a oddělila se tak část 
pro sportovce a část pro technické vybavení, ale byl vylepšen 
i vnější vzhled skladu. Vše se dalo do hávu tmavě hnědé barvy, 
stejně tak byla natřena i zeď u kurtů. Ke schodům bylo přivrtáno 
zábradlí a také byly instalovány plechy pod výtok hadic a před 
ohniště krbu na terase – to vše z nerezového materiálu.
Největším projektem pak byla oprava betonového povrchu po-
dél budovy a v prostoru nad kurty. Celá akce byla provedena ve 
dvou etapách a my museli skloubit plánované sportovní akce, 
opravu povrchu a asistenci při činnosti firmy. Děkuji klukům 
z výkonného výboru TJ za dohled nad celou akcí.
Na jaře proběhlo několik brigád na úklid interiéru a celého are-
álu, připravily se kurty pro nadcházející sportovní sezónu, pro-
běhla výměna latí na lavičkách včetně jejich natření, opravilo 
se zábradlí u skluzavky, ke skluzavce bylo namontováno nové 
pákové čerpadlo, atd…
Tímto bych uzavřel výčet prací a činností v areálu a v druhé části 
příspěvku zmíním kulturní a sportovní akce, které jsme uspořá-
dali, nebo nás čekají.
Jako první akci jsme hostili dne 18. 3. VELIKONOČNÍ TVO-
ŘENÍ, které bylo uspořádáno obcí pro děti a jejich maminky.
Následovala každoroční VALNÁ HROMADA, která se konala 
v sobotu 1. 4., účastnilo se 28 členů a 11 hostů nebo sponzorů. 

Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY
a  mladší žáci 2011-2012. Děti se kromě tréninků budou 
účastnit i ligových turnajů, které družstva hrají v rámci Čes-
kého florbalu.  Hledáme proto zájemce o florbal v daných 
věkových kategorií i případné trenéry pro rozšíření tréninků.  
Kontaktovat nás můžete na tel. 774 096 696. nebo nám 

napište na e-mail: florbalova.akademie.mb@seznam.cz.  
Informace pro zájemce bude předána prostřednictvím ZŠ 
na začátku školního roku 2023/2024. 

Za Florbalovou akademii  
Ing. Tomáš Suchý 

Z NAŠICH SPOLKŮ



Z NAŠICH SPOLKŮ
Ve zcela zaplněné klubovně byly přečteny zprávy oddílů, zprá-
va pokladníka a celková rekapitulace roku 2022. Současně byly 
představeny plány pro rok 2023. Pochlubili jsme se novými vrat-
nými kelímky, které chceme využívat pro veřejnost při pohybu 
kolem bazénu v letní sezóně a také pro hromadné sportovní či 
kulturní akce. Kelímky byly pořízeny díky Janě Heřmanské, 
která na kelímky velkou měrou přispěla v rámci sponzorského 
daru. Děkujeme.
Bylo představeno a později i schváleno používání nového loga 
TJ. Jednodušší logo je lépe aplikovatelné na různé materiály, 
včetně kelímků, triček a dokumentů.
                     Staré logo   Nové logo

30. 4. jsme uspořádali ČARODĚJNICE, tedy soutěže 
a diskotéku pro děti a jejich doprovod s možností opečení 
buřtů, díky všem za přípravu, obsluhu a následný úklid 
areálu.
Hned následující den 
byl odstartován tradiční 
PRVOMÁJOVÝ PO-
CHOD, na cca 6–7 km 
dlouhou trasu vyrazilo 
16 turistů. Cestu naplá-
noval, předem prověřil, 
a nakonec s účastníky 
i prošel Pavel Porazil, 
který k výletu doložil 
i ručně kreslenou mapku 
výletu.

Květen se nesl ve znamení výše zmíněných oprav betonového po-
vrchu, a proto domluvené akce musely proběhnout mezi 1. a 2. 
etapou oprav. Jednalo se o nohejbalový turnaj dobrovického cuk-
rovaru, který proběhl ve čtvrtek 25. 5., hostili jsme cca 60 lidí.
Následující sobotu proběhl obcí organizovaný DĚTSKÝ DEN. 
Do areálu zavítalo mnoho rodin s dětmi a my doufáme, že byly 
s pohoštěním a nabídkou kiosku spokojeni. Proběhl také nohej-
balový turnaj pro fi rmu Horamont (7. 6.).
Dále je naplánováno: setkání důchodců (15. 6.) a volejbalové 
klání pracovního spolku ze Škoda Auto, a. s., bude následovat 
Rockování (24. 6.) a tradiční soustředění malých volejbalistů 
z Mnichova Hradiště (30. 6. – 5. 7.), pak tři důležité akce se-
zóny. Volejbalový Memoriál Bohumila Sládka (8. 7.), Půlnoční 
turnaj v nohejbalu (18. 8.) a také Mistrovství České republiky 
žen v nohejbalu v disciplíně dvojic (9. 9.) a trojic (10. 9.).
Na závěr si dovolím upozornit a připomenout všem 
občanům, že koupací sezóna byla již zahájena (2. 6.),

pro občany Semčic je koupání zdarma.
Začala i nohejbalová sezóna – více o nohejbalu v samostatném 
článku, v rámci pravidelných tréninků se scházejí také volejba-
listé a soft-tenisté.

Okresní přebor 2023
Po 4 letech se vyšší okresní třída vrátila ke hře na dva dopady 
míče. Oproti loňské sezoně se do této soutěže přihlásilo o 2 týmy 

méně. Měříme tedy síly s SK Hlavenec, NK Bradlec, SK Jizerní 
Vtelno a Sokol Libáň. Závěrem ještě jedna informace: založili 
jsme youtube kanál – Nohejbal Semčice, kde je možné sledovat 
naše zápasy, které nahráváme.
Rozpis zápasů:
Mládež
Naše mladé nohejbalisty bych rozdělil na 2 skupiny. Ti starší, 

14–17 let, jsou již druhým rokem přihlášeni do krajského pře-
boru mládeže, který se skládá ze 7 dílčích turnajů. Starší chlapci 
již dokonce trénují společně s dospělými a už je zde viditelný 
pokrok v jejich výkonnosti.
Rozpis turnajů mládeže KP 2023: 

Druhá skupinka opravdu žáčků se skládá cca ze 7 dětí ve věku 
6–10 let, se kterými jsme začali pracovat v říjnu 2022. S žáč-
ky pracujeme hlavně na pořádných nohejbalových základech 
a zdravém přístup ke sportu a pohybu obecně, na výkonnostní 
nohejbal mají ještě dost času. Zároveň bych vás touto cestou rád 
informoval o náboru do mládežnických oddílů od září 2023 ve 
věku 8–15 let. Veškeré informace budou vyvěšeny na stránkách 
TJ Semčice.

Za TJ Semčice Miroslav Kučera
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